Ebriij.

CAPVT LXXI.

Qui enim ebrietatis crimen paruum esse existimat,  
audiat

audiat Apostolum Paulum dicentem, Neque fornicarij, neque idolis seruietes, neque molles, neque masculorum concubitores, neque avari, neque adulteri, neque ebriosi regnum Dei possidebunt. Cumq; inter tam grauia delicta ebrietas annumeretur, quanta sit eius grauitas aperte perpendat, uideatq; beatum Augustinum in sermone de ebrietate, qui inter sua opuscula impressus habetur. Vnde quia ebrietas omnium uitiorum fomes ac nutrix est: ideo placuit Agathensis Concilij uenerandis patribus, ut clericus de quo fuisse ebrium constiterit, aut triginta dierum spacio a communione submoueatur, aut corporali supplicio subdatur, ut habeatur in capitulo fina. xxxv. distinct. que poena sic fuerunt disiunctiue descripta, ut discretus iudex quem huic uitio deditum animaduerteret, & quod a communione priuatur, paruipendere corporali potius supplicio castiget. Et uide Hostien. in summa, titu. de tempo. ordi. in §. Et cui. uersic. Poena autem. ubi dicit, quod episcopus, presbyter, uel diaconus deseruiens ebrietati, si non desinat, deponitur. Subdiaconus uel inferior siue clericus, siue laicus communione priuatur. allegat text. in capit. Si episcopus. xxxv. distinct. Si uero semel ebrius fuerit, tunc dicit puniendum poena text. in dicto capitu. fina. Posterius autem Innocentius tertius in Concilio generali ac celeberrimo Lateranensi disposuit clericum a crapula & ebrietate non abstinentem, & qui a superiore commonitus non satisfecerit, ab officio & beneficio suspendendum, ut habeatur in capit. A. crapula. de ui. & honest. cleri.

**C**Vm iuxta diui Hieronymi sententiam à Gratiano  
 descriptam. xxxv. distinct. in summa. Venter mero  
 estuās spumat in libidinem. Merito ergo post ebrietatis  
 delictum, carnis vitia collocabimus: at cum illorum for-  
 nicatio simplex, minus sit punibilis inter illa, ideo de eius  
 pœna primitus differere libuit. Et in hoc, omnis opinio-  
 nibus, dicendum est, quòd pro fornicatione clerici, & in  
 sacris constituti non imponitur pœna depositionis: de  
 legantur ad hoc due glossæ singulares in capit. Maxi-  
 mianus. lxxxj. distinct. & in capit. Lator. ij. quæstio. vij.  
 quibus dat sociam Corsetus in suis singularibus, in uer-  
 bo Fornicatio. in capit. Presbyter. lxxxij. distin. pro quibus  
 dicit esse casum in dicto capit. Presbyter. sed pœna  
 arbitrio iudicis relinquitur. & istam conclusionem elu-  
 cit Decius ex dictis per Abb. in cap. At si clerici. in col-  
 xix. uersic. De secundo. de iudic. quam dicit esse commu-  
 nem secundum Modernos ibi, qui allegant gloss. in dicto  
 cap. Lator. ij. quæstio. vij. & ibi Ioan. de Fantu. & Imo.  
 in capit. Ut clericorum. de uita & honest. cleri. Et hanc  
 opinionem tanquam communem sequitur Ana. in capit.  
 Significauit. colum. ij. de adulte. Et hanc etiam opinio-  
 nem dicit communem Feli. in dicto capitu. At si clerici.  
 in princip. in penulti. colum. in fin. Et Ioan. de Selua. in  
 tractatu de beneficio. in iij. parte. in quæstio. iij. qui plu-  
 ra refert in proposito. Et Corsetus in dicto uerbo For-  
 nicatio, ubi aliqua fundamenta adducit pro ea, & dicit  
 quòd opinio tenentium contrarium fortè posset proce-  
 dere

dere in episcopis & prelatis, qui cum dicuntur contra-  
 here matrimonium cum ecclesia non committunt simpli-  
 cem fornicationem, sed adulteriam: & quod isto modo  
 possent reduci ad concordiam opiniones contrarie: sed  
 tandem dicit quod in facti contingentia indistinctè se-  
 queretur communem opinionem in iudicando & consu-  
 lendo: licet Areti. in cap. Cum non ab homine, de iudic.  
 decima columna teneat opinionem Butrig. quam dicit  
 esse communem, scilicet quod deponatur clericus in sa-  
 cris, ad cuius fundamenta respondet Decius, ubi supra.

## Concubinarij.

## CAPVT LXXIII.

Clericus concubinarius, is propriè dici potest,  
 qui solutam mulierem & corruptam nulloq; si-  
 bi spiritualis uel carnalis cognationis uinculo con-  
 iunctam domi retinet, cum qua consuevit carnali-  
 ter commisceri. Si uerò illa nupta, uirgo, aut con-  
 iuncta esset, tunc grauioris delicti nomen sortiretur  
 accessus ad illam habitus, ac seuiori pœna purgan-  
 dus, ut infra latius explanabimus. Consuetudinem  
 uerò commiscendi, ideo ad faciendum clericum con-  
 cubinarium requirimus, quia aliàs unicus tantum con-  
 cubitus fornicarium eum solùm faceret, nec damnandus  
 esset pœnis concubinariorum. Nec præterea in hoc di-  
 stingerem, solâ ne retineatur domi cōcubina per cleri-  
 cum, an sub uelamēto quod pedisequa sit matris, sororis,

amita, uel alterius cuius cohabitatio clericis non inhi-  
betur, dum tamen constare possit, quod eam habet in cō-  
cubinam. Concubinarium insuper censerem clericum,  
qui etiam in aliena domo notam fœminam habet, cui so-  
let carnaliter commisceri, si de consuetudine constat, &  
diffamatus est in sua uel ipsius fœminæ uicinia: licet ad  
effectū concubinatus de iure ciuili aliqui requirāt quod  
concubina sit retenta in domo, ut per Bald. in aucten. Li-  
cet. C. de natu. libe. per glos. Bar. post Dinum in l. Con-  
cubinam ff. de concubi. Populus enim, siue domi siue ex-  
trā habeat clericus concubinam, uocat eum & reputat  
concubinarium. Quando autem dicatur clericus publi-  
cus concubiniarius, uide Decretum concilij Basiliensis in  
Sessione xx. in princ. ubi hoc declarat per hæc uerba, uis-  
delicet, Publici cōcubinarij intelligendi sunt non solum  
hi quorum concubinatus per sententiam, aut confesio-  
nem in iure factam, seu per rei euidētiam quæ nulla pos-  
sit tergiversatione celari notorius est. Sed qui mulierem  
de incontinentia suspectam & infamam tenet, & per  
suam superiorem admonitus ipsam cum effectu non di-  
mittit. Aduerte tamen quod quando clericus tenet pu-  
blicè concubinam sicut uxorem, & publicè nutrit filios,  
ita quod etiam ipse non audet diffiteri: tunc omnino est  
abstinendum ab eo, ita quod non est licitum audiri diu-  
na ab eo, etiam sine aliqua monitione superioris: quia  
talis est suspensus ab officio & beneficio, ita quod si ce-  
lebrat incurrit irregularitatem. Ista colliguntur ex do-  
ctrina Abb. in cap. Vestra. in iij. colum. in ij. iij. iij. quest.  
de cohabitatione cler. & mulier. Si uerò fornicatio non  
habet

habet operis euidentiā, sed potest probabiliter tergiversari: quia concubina habitat cum matre clerici, & dicit esse pedisequam matris, uel quid simile: tunc non procedunt prædicta: sed debet spectari monitio, & eius contemptus secundum eum. Cuius opinionem refert & sequitur Siluest. in sua summa, in uerbo Clericus. el. ij. in §. Octauo debet. in ij. quæst. Et in uerbo Concubinarium. in §. iij. & hanc sententiam in substantia saltem uidetur tenere Floren. in iij. parte, in iij. cap. titu. xxvij. ubi etiam addit notabile uerbum, quod non solum sacerdos, sed etiā in quocunq; ordine constitutus, etiam in minori est suspensus ab omnibus actibus ordinum ex notoria fornicatione, & tandiu est suspensus, quandiu perseuerat in uicio: & si interim exequitur officia sua, etiam semel efficitur irregularis, & indiget dispensatione papæ. ad quod allegat Innocen. Hostien. Archi. & Anto. quod etiam sequitur Siluest. in dict. uerbo Concubinarium. quam quidem sententiam multum timere deberent uniuersi clerici in quocunq; ordine constituti, & ne illam ignorent, esset omnibus illis prædicanda. Quot enim pro dolor, sacerdotes, diaconi, subdiaconi publicè concubinas retinent ea notorietate facti, de qua Abb. in sua opinione facit mentionem, & eodem concubinato durante non semel, sed pluries missam celebrant, Euangelium uel Epistolam solenniter decantant, & quod irregulares ex hoc fiant, non aduertunt, non in minimum animarum suarum dispendium, & prælatorum suorum periculum, qui eos patiuntur in publico concubinato diutius immorari ac sordescere. Præterea circa pœnā huius delicti uide

Abb. in capit. At si clerici. colum. xij. de iudic. qui dicit quod cum iura in hoc uario modo disponant, quandoque apponendo pœnam acerbam, quandoq; mitem, & quandoq; mitius procedendo, mediam uiam amplectendo, ut patet ex iuribus per eum allegatis, relinquitur arbitrio superioris, ut consideratis circumstantijs & scandalo inde surgente, & consuetudine patriæ apponat pœnam, quandoque depositionis, quandoq; suspensionis, & quandoque priuationis à beneficijs, quandoque prius moneat, quandoque sine monitione priuet, ex quo constat de delicto. Sibi enim uidetur data optio, ex quo uarias pœnas & modos procedendi à iure reperimus traditos, in xta nota. per gloss. in cap. Fraternalitatis. xxxiiij. distinct. & in capit. A. crapula. de ui. & honest. cle. & xxj. quæst. ij. in summa. & quod notat Hostien. in cap. ij. de cleri. non residend. in simili quæst. Ita tamen quod semper in isto delicto iudex declinet ad mitiorem partem: quia pauci ut dicit Gregorius sine uitio incontinentiæ reperiuntur. l. distinct. capit. Quam tua. Et quia ætas nostri temporis &c. & melius est à Deo redargui de misericordia, quàm de seueritate. xxvj. quæstio. ulti. Alligant. Et uide prædictam decretum Concilij Basilien. in dicta sessione xx. ubi contra publicos concubinarios statutum fuit, quod quicumque clericus cuiuscunque status, conditionis, religionis, dignitatis, etiam si pontificalis, uel alterius præeminentie existat, qui publicus fuerit concubinarius à perceptione fructuum omnium beneficiorum suorum trium mensium spacio sit ipso factò suspensus: quos suus superior conuertat in fabricam uel aliam euiden

esidentem ecclesiarum utilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur. Necnon quod huiusmodi publicum concubinarium teneatur mox suis superior monere quam primum nouerit illum esse talent, ut intra breuissimum terminum concubinam dimittat, quam si non dimiserit, uel dimissam, aut aliam publicè resumpserit, ipsum omnibus suis beneficijs omnino priuet. Et nihilominus statuit dictum Conciliam, quod tales publici concubinarij usquequo cum eis per suos superiores fuerit dispensatum post ipsarum concubinarum dimissionem, manifestamq; uitæ emendationem sint inhabiles ad suspensionem quoruncunque honorum, dignitatum, beneficiorum, uel officiorum. Si autem post dispensationem uomitu recidiuo ad huiusmodi concubinatum publicum redierint, quod sine spe alicuius dispensationis ad prædicta prorsus inhabiles existant. Et ne quis contemnat illud decretum Concilij, ex eo quod Concilium Basiliense non fuit in omnibus ab ecclesia receptum, aduertat quod ordinata in eodem Concilio ante scissuram in eo factam recipiuntur & allegantur à doctoribus: ut patet est uidere per Florenti. in iij. parte, titu. xxv. cap. ij. §. fina. Et per Felinum in cap. Rodolphus. de rescrip. in colum. xxviij. uersic. Sed re uera. & prædicta sessio xx. dicti Concilij fuit facta ante eius scissuram: ut potes colligere ex dictis Doctoribus, dum allegant constitutionem illam quæ incipit, Insuper ad euitandum scandalum, quæ fuit facta in dicta xx. sessione post dictum Decretum contra concubinarios promulgatum. Et istud decretum Concilij Basiliensis de concubinarijs inue-

nies insertum in cōcordatis inter Leonem decimum, & Regem Franciæ, & nouissimè commētatum per Petrum Rebuffi in interpretationibus per eum factis ad dicta concordata : per quem uide in principio sui commentii ad illud Decretum triginta pœnas, quas patiuntur concubinarij annumeratis inter eas his quæ colliguntur ex Concilio, quarum plures potius sunt damna & incommoda concubinatus, quàm pœnæ quæ possint irrogari per iudicē. Vnde quæ huiuscemodi sunt, pari modo comprehendunt laicos concubinarios sicut & clericos. Vide tamen Præpo. in cap. Nullus. xxxij. distin. qui refert Innocen. in cap. Si autem. de cohabi. cleri. & mulie. tenentem quòd quamcunq; uiam eligat iudex siue suspensionis, siue priuationis, debet præmitti monitio : nec iudex sine illa ad alterum præmissorum procedere debet, cum clericus non sit notorius concubinarius : per quem uide post Innocen. ubi supra usque ad quantum tempus debet clericus monitus expectari, & an possit purgari mora. Vt autem prælati excusentur à monitionibus faciendis clericis suæ diœcesis in hac materia prudenter faciunt, quando in suis constitutionibus synodalibus monent omnes generaliter, ne concubinarij sint, contrasacientibus pœnas debitas irrogando. Abb. præterea in c. Vt clericorum. de ui. & honest. cleri. ponderando uerba illius text. arbitratur, quòd si clericus concubinarius efficietur deterior, si compelleretur præcisè ad dimittendam concubinam, quòd tunc prælatus tolerando ad tempus peccatum non incurrit : quod dicit notandum Steph. Aufre. in repe. cle. j. de offi. ordi. in colū. xv. Aduertant

uertant autem prelati omnes, & eorum uices gerentes, ne huius doctrine colore in concubinariorum correctione torpescant: sed cum talis toleratio facienda fuerit, certissimæ adsint coniecturæ deteriorationis. Nam alias facile illis persuadebunt libidinosi grauiora, imò nefanda admissuros, si cogantur continere.

## Matrimonium de facto contrahentes.

### CAPVT LXXIIII.

**C**alixtus papa interdixit contractum matrimonij presbyteris, diaconibus, & subdiaconibus, & ab illis contracta debere disungi, & ad poenitentiam redigi, iuxta sacrorum Canonum diffinitionem præcepit, ut habetur in cap. Presbyteris. xxvij. distinct. hinc est quòd clericus in sacris uxorem ducens, debet compelli ad illam abiurandam, & perdit executionem omnium ordinum, notat Abb. ex text. ibi, in cap. ij. qui cler. uel uo. qui nihil aliud allegat, & omisit text. expressum ponentem poenam delinquentibus in hoc, in cap. Decernimus. xxviij. distinct. cuius uerba sunt. Decernimus ut hi qui in ordinem subdiaconatus & supra uxores duxerint, officio atque ecclesiastico beneficio careant. & faciunt etiam uerba text. in cap. De his. eadem distinct. ubi tractando de subdiaconibus & diaconibus dicit. Cauendum est tamen his, ne quando suæ sponsonis immemores ad terrenas nuptias ulro concurrant, quod si fecerint, ut sacrilegi rei ab ecclesia habeantur extranei. De presbyteris uerò u-

i 5      dendus

dendus est tex. in cap. Presbyter. eadem distin. cuius uerba sunt. Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine deponi debere oportet. Item efficitur irregularis, ut neq; in susceptis ordinibus ministrare possit, nec ad maiores suscipiendos admittitur: ut notat idem Abbas in capit. j. in ij. notab. eodem titu. ex quo uenit quod tanquam irregularis priuabitur beneficijs. An autem sit priuandus per sententiã, uel ipso facto priuetur, sunt opiniones quas refert Stepha. in decisione ccxxxix. Capellæ Tholosanæ, in additione. Aduerte tamen, quod ipsemet Panormi. in capit. At si clerici. de iudic. colum. ij. uidetur esse in opinione, quod clericus qui solutam non uirginem de facto duxit in uxorem, ac cum ea fuerit fornicatus, debet deponi pro quo allegat iura in capitu. Fraternalitatis. xxxiiij. distinct. & in capitu. Si quis ammodo. lxxxj. distinct. & in dicto capit. ij. qui cle. uel uo. quæ iura, (salua tanti patris reuerentia) hoc non probant: imò text. in dicto capitulo. Si quis ammodo, qui plus uidebatur urgere dicit, à proprio gradu decidat, usq; dum ad satisfactionem ueniat: unde per talia uerba uidetur imposita magis pœna suspensionis temporalis, quàm depositionis. Sed pro opinione sua posset Abb. allegare text. in capitu. Presbyter. xxviij. distinct. quem decerpfit Gratianus ex cap. j. Concilij Neocesariensis, cuius uerba sunt. Presbyter si uxore duxit, ab ordine illum deponi debere oportet. ubi Archid. exponit, ab ordine, id est ab officio & beneficio: quod etiam ibi tenet Domi. & Præpo. licet cum non referant: quamuis glos. exponat ab ordine, id est ab officio, & non beneficio. Clericus præterea taliter contrahens est